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Annotatsiya: Ushbu maqolada Entity Framework Core (EF Core) texnologiyasi 

orqali ma’lumotlar bazasini boshqarishdagi obyektga yo‘naltirilgan xaritalash (ORM) 

yondashuvi tahlil qilinadi. EF Core dasturchilarga SQL yozmasdan, C# sintaksisi orqali 

ma’lumotlar ustida ishlash imkonini beradi. Maqolada ORM yondashuvining samaradorlik 

jihatlari, loyihalash qulayliklari, shuningdek, ishlash tezligi, kechikishlar va debugging 

qiyinchiliklari kabi cheklovlari chuqur o‘rganilgan. 

Kalit so‘zlar: Entity Framework Core, ORM, ma’lumotlar bazasi, ma’lumotlar 

modeli, LINQ, ishlash samaradorligi, .NET Core 

Kirish 

Zamonaviy dasturiy ta'minotda ma’lumotlar bazasi bilan ishlash markaziy rol 

o‘ynaydi. Dasturchilar ko‘p hollarda strukturalangan ma’lumotlar bilan aloqada bo‘lishadi 
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va ma’lumotlarni yaratish, o‘zgartirish, o‘chirish kabi CRUD operatsiyalarni bajarishga 

ehtiyoj sezadilar. Bu ehtiyojlarni samarali qondirishda ORM texnologiyalari muhim rol 

o‘ynaydi. Entity Framework Core — Microsoft tomonidan ishlab chiqilgan ochiq kodli 

ORM bo‘lib, C# va .NET muhitida keng qo‘llaniladi. Bu texnologiya orqali SQL 

sintaksisiga murojaat qilmasdan, obyektlar orqali ma’lumotlar bazasi bilan ishlash mumkin 

bo‘ladi [1]. 

Adabiyotlarni O‘rganish 

Entity Framework dastlab 2008-yilda taqdim etilgan bo‘lib, uning .NET Core uchun 

moslangan versiyasi — EF Core 2016-yilda chiqarilgan. EF Core ning afzalliklari haqida 

Stephen Cleary, Julie Lerman, va Rowan Miller tomonidan bir qancha amaliy qo‘llanmalar 

chop etilgan [2]. EF Core, klassik ORM yondashuvlar singari, obyektlar va ma’lumotlar 

bazasi orasida moslashuvli ko‘prik vazifasini bajaradi. Uning asosiy yutug‘i — LINQ 

(Language Integrated Query) orqali yozilgan so‘rovlarning avtomatik SQL buyruqlariga 

aylanishidir [3]. 

Biroq bir qancha ilmiy tadqiqotlar EF Core’ning ishlash tezligida pasayish bo‘lishi, 

noaniq xatoliklar, shuningdek, an’anaviy SQLga qaraganda debugging murakkabroq 

bo‘lishini ta’kidlaydi [Tomczak, 2025]. Shuningdek, murakkab ko‘p jadvalli relatsiyalarni 

aniqlashda EF Core bazaviy holatda sust ishlaydi [4]. 

Asosiy Qism. 

Entity Framework Core (EF Core) — bu obyektga yo‘naltirilgan dasturlash (OOP) 

va relatsion ma’lumotlar bazasi (RDBMS) o‘rtasida moslashtiruvchi vosita bo‘lib xizmat 

qiladigan ORM (Object Relational Mapper) texnologiyasidir. Asosiy g‘oya — 

ma’lumotlar bazasi ustida ishlashni C# sintaksisi orqali amalga oshirish, ya’ni SQL kodini 

to‘g‘ridan-to‘g‘ri yozmasdan, obyektlar yordamida operatsiyalarni bajarishdir. Ushbu 

asosiy qismda EF Core yordamida ma’lumotlar bazasini boshqarishning metodologiyasi 

va amaliyotdagi afzallik va cheklovlari tahlil qilinadi. Tajriba natijalari, kod strukturalari, 

samaradorlik ko‘rsatkichlari, real ilovalardagi qo‘llanilishi va ayni vaqtda yuzaga 

chiqadigan muammolar keng qamrovda ko‘rib chiqiladi. 
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Tajriba Metodologiyasi 

Tahlil qilish uchun ikkita yondashuv tanlandi: 

1. Entity Framework Core (C# va .NET 7) 

2. An’anaviy ADO.NET (Native SQL va CommandText asosida) 

Test vazifalari: 

 10 000 ta yozuvdan iborat “Students” jadvalida SELECT, INSERT, va 

UPDATE amallarini bajarish 

 Har bir amal bo‘yicha: 

o Ishlash tezligi (ms) 

o Kod soddaligi (satr soni) 

o Debug qilishdagi aniqlik 

o Optimallashtirish imkoniyatlari 

Ma’lumotlar MS SQL Server 2022’da saqlangan. Har bir test 3 marta takrorlandi va 

o‘rtacha natijalar olindi. 

Kod tuzilmasi (EF Core) 

public class Student 

{ 

    public int Id { get; set; } 

    public string Name { get; set; } 

} 

 

public class SchoolContext : DbContext 
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{ 

    public DbSet<Student> Students { get; set; } 

} 

using var context = new SchoolContext(); 

var student = new Student { Name = "Alisher" }; 

await context.Students.AddAsync(student); 

await context.SaveChangesAsync(); 

EF Core orqali amalga oshirilgan bu kod SQL yozmasdan, C# obyektlari orqali 

ma’lumotlar bilan ishlashga imkon beradi. LINQ yordamida dinamik va xavfsiz so‘rovlar 

yaratish mumkin: 

var filtered = await context.Students 

    .Where(s => s.Name.StartsWith("A")) 

    .ToListAsync(); 

Kod tuzilmasi (ADO.NET) 

SqlConnection conn = new SqlConnection(connString); 

SqlCommand cmd = new SqlCommand("INSERT INTO Students (Name) 

VALUES (@name)", conn); 

cmd.Parameters.AddWithValue("@name", "Alisher"); 

conn.Open(); 

cmd.ExecuteNonQuery(); 

conn.Close(); 

Bu yondashuvda SQL aniq yoziladi, debugging oddiy, ammo xavfsizlik jihatdan 

zaifroq va kod silliqligi pastroq. 
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Tajriba natijalari 
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Tahlil: 

EF Core yordamida yozilgan kodlar soddaroq, tekinroq o‘zgaradi, va kamroq 

xatolik ehtimoliga ega. Biroq, u murakkab so‘rovlarda yoki ko‘p jadvalli JOIN 

operatsiyalarida ishlashda kechikish holatlari kuzatilgan. Ayniqsa, eager loading 

(Include) va lazy loading kabi mexanizmlar resurslarni to‘g‘ri boshqarmasa, bu ishlash 

tezligiga salbiy ta’sir qiladi. 

Masalan: 

var students = await context.Students.Include(s => s.Courses).ToListAsync(); 

Bu kodda Courses jadvali bilan join amalga oshadi. Agar Courses millionlab 

yozuvga ega bo‘lsa — bu operatsiya sekin bajariladi. Shuning uchun yaxshi indekslash, 

filtrlash, va projektsiya (Select) amaliyotlari orqali EF Core'dagi samaradorlik oshirilishi 

mumkin. 

Amaliy qo‘llanilish (real hayotdagi misollar) 

1. ASP.NET Core Web API: EF Core yordamida RESTful API lar 

yaratilmoqda. Har bir endpoint CRUD amallarni bajaradi, LINQ bilan yozilgan so‘rovlar 

yuqori xavfsizlik va kengaytiriluvchanlikni ta’minlaydi. 
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2. Blazor Server ilovalari: Komponentlarda to‘g‘ridan-to‘g‘ri ma’lumotlar 

bilan ishlash imkonini beradi. EF Core orqali interfeysda dinamik tabellar hosil qilish oson. 

3. EF Core Migrations: Baza sxemasini kod orqali boshqarish imkoniyati 

mavjud. Bu katta jamoalarda ishlab chiqish jarayonini sezilarli soddalashtiradi. 

Cheklovlar (muammolar) 

 Ishlash tezligi: EF Core yirik hajmdagi ma’lumotlarda sekinlashadi. 

 JOIN murakkabligi: Ko‘p darajadagi relatsiyalarni aniqlashda an’anaviy 

SQL tezroq va soddaroq bo‘ladi. 

 Debug qilish: LINQ so‘rovlari SQLga aylantirilganda qanday so‘rov 

ketayotganini aniqlash qiyin. 

 SQL’ning to‘liq kuchidan foydalana olmaslik: Optimallashtirilgan 

MERGE, WINDOW FUNCTIONS, yoki CTE kabi operatorlar EF Core’da to‘liq qo‘llab-

quvvatlanmaydi. 

Xulosa 

Entity Framework Core — zamonaviy ilovalar uchun kuchli ORM vositasi bo‘lib, 

dasturchilarga kodni soddalashtirish, takrorlanuvchi SQL yozuvlaridan qochish va OOP 

printsiplariga sodiq qolish imkonini beradi. Biroq, u ishlash tezligi va ba’zi hollarda 

noto‘g‘ri yaratilgan so‘rovlar tufayli sust javob berish holatlari bilan bog‘liq cheklovlarga 

ega. Murakkab relatsiyalar va optimallashtirish talab qilinadigan tizimlarda EF Core 

o‘rniga noan’anaviy (manual) yondashuvlar yoki Dapper kabi yengil ORM’lar ko‘proq 

afzal bo‘lishi mumkin. Tanlov esa har doim loyiha ehtiyojlariga mos holda amalga 

oshirilishi kerak. 
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